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 مقدمه   .1

شود  نظام آموزش فعلی کشور، یک نظام متمرکز و برنامه درسی آن منحصر به کتاب درسی است که در کل کشور استفاده می

آن )مثل دو زبانه بودن  (. این در حالی است که با توجه به وسعت کشور، تنوع و تعداد اقوام و مشکلات ناشی از4731)مشایخ، 

های درسی با دقت  ب  های اجتماعی، ضرورت دارد که کتا شاگردان( رشد سریع علوم و فناوری، تغییر سریع در هنجارها و ارزش

(. 4731کافی و در حد امکان، عاری از هر عیب و نقص و مطابق با اهداف تعیین شده و اصول علمی تالیف شوند )یارمحمدیان، 

ای مهم و  های درسی به عنوان رسانه ب  دلیل ساختار آموزش و برنامه درسی حاکم بر آموزش و پرورش کشور، کتا همچنین، به

ای هستند که همه روزه معلمان و شاگردان از آن  های درسی، رسانه ب  باشند. کتا پر کاربرد در ساختار آموزش کشور مطرح می

به نقل از نوریان  4994کند )آلتیج،  مام برنامه درسی، معلم بر آن تأکید میکنند، لذا گاهی اوقات به عنوان ت استفاده می

های  هایی است که در راستای تحقق هدف (. این رسانه با اهمیت در بردارنده بخش های نوشتاری، تصویرها و تمرین4733

گی یادگیری است. گاهی عدم های درسی عامل مهمی در تعیین چگون ب  شوند. چگونگی تنظیم محتوای کتا کتاب، تهیه می

کند. اهمیت  آموزان، یادگیری را مشکل می کارایی و نامناسب بودن محتوا و عدم تناسب آن با توانایی درک و فهم دانش

شوند  های درسی در نظام آموزشی متمرکز مانند ایران که تقریباً تمام عوامل آموزش براساس محتوای آن تعیین و اجرا می ب  کتا

هایی  هایی است که به قالب ها و پیام ای از اطلاعات، ایده های آموزشی است. منظور از محتوا مجموعه ایر انواع نظامبیش از س

اند تا دیگران بتوانند از آن استفاده کنند. محتوا چیزی است که قرار است آموزش  ها، تصاویر یا صوت ترجمه شده ازجمله نوشته

مفاهیم و اطلاعات مربوط به یک درس موردنظر است خواه به عنوان بخشی از متن یک  داده شود. محتوا شامل کلیه مطالب،

(. برلسون از پیشگامان تحلیل محتوا این 4731کتاب باشد، خواه توضیحات، حواشی و سایر اجزای جانبی آن درس )چوبینه، 

کند. به عبارت دیگر تحلیل  ی میمعرف« پژوهشی برای توصیف عینی، سیستماتیک و کمی محتوای آشکار پیام»تکنیک را 

دهند. ولیز رونیز  محتوا هر فنی است که به کمک آن ویژگی خاص پیام ها را به طور نظام یافته و عینی مورد شناسایی قرار می

کند  بارکوی معتقد است که  اند که به منظور بررسی محتوای اطلاعات ضبط شده باشند تعریف می تحلیل محتوا را رویه نظام

های ارتباطی است. از نظر وی این روش کاملًا علمی است و با وجود جامع بودن، از  لیل محتوا به معنای تحلیل علمی پیامتح

شود تعاریف همگی بر متغیر بودن این تکنیک و نیز  که ملاحظه می نظر ماهیت نیازمند تحلیل دقیق و منظم است. چنان

لیل محتوا تکنیکی برای استخراج داده ها از متن است که دارای ویژگی های سیستماتیک بودن آن تأکید دارند. در واقع تح

های آسمان  (. در این مقاله محتوای انتخاب شده از کتب درسی دوره ابتدایی ، کتاب هدیه4731باشد)بخشی  خاص خود می

بیت دینی انتخاب شده است. تربیت ها مفهوم تر های دوم، سوم و چهارم بوده و از مفاهیم به کار برده شده در این کتاب پایه

مداری  سازی یعنی احیای روح عبودیت، دین سازی فرد و جامعه است، ربانی دینی بخشی از تربیت به معنای کلی آن یعنی ربانی

ط و التزام به دین در تنظیم روابط چهارگانه، رابطه با خدای متعال، رابطه با خود، رابطه با جامعه و رابطه با طبیعت و محی

گونه گفت: که دین، نوعی زندگی است و تربیت دینی فرایندی است که  توان این باشد. در تعریف تربیت دینی می زیست می

ی  (. این نحوه439، 4739سازد )حسینی،  ی خاصی از حیات به تعبیر علامه جعفری، حیات معقول مهیا می آدمی را برای نحوه

گیرد که از طریق دین و عقاید و شریعت به آدمی  هایی شکل می شده ز پیش تعیینزندگی برمبنای اصول، قوا و راهبردهای ا

شود. این معنی شامل همه ابعاد  نویسد: گاه از تربیت دینی، تربیت به معنی الائم اراده می ( می4739عرضه شده است. زارعان )

ست. منظور این است که کودک، نوجوان یا جوان توان آن را با تربیت اسلامی مترادف دان تربیتی در یک بستر دینی شده و می

هایی آموزش بیند و تربیت شود که شخصیت او با اهداف دینی مطرح شده در قرآن شریف و روایات، همگونی  مسلمان به گونه

ه افراد گونه باشد که بتوان او را مسلمان به معنای واقعی کلمه دانست. هدف تربیت دینی آن است ک داشته باشد و نهایتاً آن

جامعه را در فهم دین یاری رساند تا آنها نهایتاً بتوانند آگاهانه درباره آن بیاندیشند. این کار زمانی ممکن است که اذهان و 

عواطف آدمی درهای خود را به رو دین ببندد و تصور شود که دین چیزی منسوخ و مطالعه آن فاقد ارزش است، بنابراین تنها 

 (.4731مندی او از تعلیم و تربیت دینی است )رحیمی،  ان، بهرهراه سعادتمند شدن انس
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باشد  آموزان می ها با توجه به سن و سطح کلاسی دانش های درسی خوانایی این کتاب از دیگر عوامل موثر در اهمیت کتاب     

حلیل به منظور تعیین سطح لافلین مورد بررسی قرار می گیرد. این روش ت در نتیجه این کتاب را از لحاظ سطح خوانایی مک

های درسی طراحی و ارائه گردید. به عبارت دیگر نظر به تناسب متون با سطح کلاس و  سنی و سطح کلاسی مطالب کتاب

( با عنوان تحلیل محتوا سطح خوانایی کتاب هدیه 4791آموزان است. در تحقیقی که  عطشان و روستایی ) سطح سن دانش

آموزان  تایج رسیدندکه متن کتاب از نظر سطح خوانایی متناسب با سطح کلاس و سطح سنی دانشششم  انجام دادند به این ن

های پایه  ب  ( با عنوان تحلیل محتوای کتا4791خانی و زهرا جوادی ) باشد. همچنین در تحلیلی که کیمیا مهدی پایه ششم می

یافتند که کتاب مذکور از لحاظ سطح سنی و سطح  لافلین انجام دادند به این نتیجه دست دوم ابتدایی براساس روش مک

علاوه بر روش  سال اختلاف دارد. 3آموزان  کلاسی مناسب نبوده و سطح سنی و کلاسی محاسبه شده با سن و پایه دانش

اب و دهد که آیا کت آموزان است که به این سئوال پاسخ می لافلین، روش ویلیام به دنبال بررسی فعال بودن یادگیری دانش مک

کند یا نه؟ ویلیام رومی، روش تحلیل را کمی در  طور فعال با آموزش و یادگیری درگیر می آموزان را به محتوا موردنظر، دانش

تحلیل محتوا به کار برد، وی در این روش به توصیف عینی و منظم محتوا آشکار مطالب درسی و آزمایشگاهی پرداخت. هدف 

طور فعال با آموزش و یادگیری  آموزان را به وال است که آیا کتاب و محتوا موردنظر دانشروش ویلیام رومی پاسخ به این سئ

( با عنوان بررسی و تحلیل 4791(. در تحقیق که مقدم و عبدالرحیمی )4739الهی و ملکی توانا،  کند یا نه )فضل درگیر می

نجام دادند به نتایج زیر دست یافتند. در این تحلیل های آسمانی سوم دوره ابتدایی به روش ویلیام رومی ا محتوا کتاب هدیه

ها و تصاویر کتاب بررسی شد، که در این تحقیق به روش تحلیلی این  آموزان در سه مؤلف متن، پرسش ضریب درگیری دانش

فعال تصاویر  1/4متنی غیرفعال است. تصاویر این کتاب با ضریب درگیری  111/1نتایج به دست آمده که متن کتاب هدیه 

( انجام دادند 4792خانی و سمیعی ) بوده و سئوالات مطرح شده با ضریب درگیری بالا بسیار فعال است. در تحلیلی که افضل

های  ها و تصاویر کتاب است که براساس مقوله های مندرج در کتاب و واحد تجزیه و تحلیل، متن پرسش واحد مطالعه درس

دهد که  ها مشخص شد. نتایج به دست آمده نشان می می تحلیل و ضریب درگیری آنفعال و غیرفعال توسط فرمول ویلیام رو

نشان  71/4های کتاب با ضریب درگیری  متن غیرفعال و غیرپویاست. پرسش 12/1های آسمانی با ضریب  متن کتاب هدیه

های آسمانی با  ویر کتاب هدیهکنند. اما تصا ها فعال و پویاست و زمینه را برای یادگیری فعال فراهم می دهد که پرسش می

( با عنوان 4791-91دهنده غیرفعال و غیر پویا بودن تصاویر است. در تحلیل محمودی، سالاری ) نشان 21/1ضریب درگیری 

های  دهد که متن کتاب هدیه تحلیل محتوای کتاب هدیه آسمانی چهارم ابتدایی انجام دادند. نتایج به دست آمده نشان می

کنند. اما تصاویر  متنی غیرفعال و غیرپویا هستند و زمینه را برای یادگیری فعال فراهم می 47/1ب درگیری آسمانی با ضری

نشان دهنده غیرفعال و غیرپویا بودن تصاویر است و زمینه را برای فعالیت  11/1های آسمانی با ضریب درگیری  کتاب هدیه

های آسمانی با ضریب  ( در تحلیل با عنوان تحلیل محتوا هدیه91تان کند. زائر پورتمیکی و زائر پورتمیکی )زمس فراهم نمی

های کتاب با ضریب  پردازد، پرسش متنی غیرفعال و غیرپویاست و بیشتر به بیان حقایق و ارائه اطلاعات می 49/1درگیری 

کند، اما تصاویر کتاب  م میها فعال و پویا هستند و زمینه را برای یادگیری فعال فراه دهد که پرسش نشان می 73/2درگیری 

کند. با  ی غیرفعال و غیرپویا بودن تصاویر است و زمینه را برای فعالت فراهم نمی دهنده نشان 71/1ها به ضریب درگیری  هدیه

ی آسمانی دوم، سوم و چهارم برمبنای  توجه به نتایج تحقیقات قبلی، هدف از انجام این مقاله، تحلیل محتوای کتاب هدیه

 تربیت دینی، سطح خوانایی و فعال و غیرفعال بودن مطالب )روش ویلیام رومی( است.مفهوم 

 

 . روش پژوهش2

پردازد. این  های ارتباطی می های اسنادی است که به بررسی نظام مند، عینی، کمیّ و تعمیم پذیر پیام تحلیل محتوا از روش

های موجود در یک متن  رای  بررسی محتوای آشکار پیامشود و از آن ب ها، پهنانگر محسوب می بندی روش روش در دسته

شود. تحلیل محتوا روشی مناسب برای پاسخ دادن به  شناسی محتوای پیام نمی پردازد و درنتیجه وارد تاویل و نشانه می
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علاوه بر تواند  شد که تحلیل محتوا می هایی درباره ی محتوای یک پیام است. هرچند در رویکردهای اولیه، ادعا می سؤال

های تلفیقی میدانی و  های مؤلف و تأثیر بر مخاطب بپردازد، اما امروزه دو کارکرد اخیر را تنها در روش محتوای پیام، به ویژگی

 (4791دانند )بخشی، جلالیان،  پذیر می اسنادی امکان

شی در آموزش علوم (( را در سال نام )) تکنیک های پژوه نظران تعلیم و تربیت کتاب خود را به ویلیام رومی یکی از صاحب

که خود او معتقد است، یک روش تحلیل کمی است. که به توصیف عینی و منظم محتوای  ارائه کرد. روش او چنان 4931

آموز با متن و یا به منظور  پردازد. در این روش به منظور محاسبه ضریب درگیری دانش آشکار مطالب درسی و آزمایشگاهی می

لافلین  های فعال را بر مجموع مقوله های غیرفعال تقسیم نمود. روش مک یت فراگیر می توان مجموع مقولهسنجش سطح فعال

رود. اساس این  کمیّ تحلیل محتواست که برای مشخص کردن سطح خوانایی متن ها به کار می –های عینی  یکی از روش

دهد. کلماتی که  چهار یا بیش  از چهارهجا تشکیل  می روش را توجه به دو عامل زبانی یعنی طول جمله و طول کلمه تشکیل

 گردند. اند کلمات دشوار محسوب می شده

 

 ها . یافته3

 هدیه دوم ابتدایی

 جمله متوالی در ابتدا: 41الف( 

های  زدند. زهرا و صبا کنار هم نشسته بودند و عکس های درسی جدید را ورق می ب  حال بودند و کتا ها خوش ی بچه همه       

ها امسال کتاب جدیدی  ها سلام!/ همه به احترام او ایستادند و یک صدا گفتند سلام !/ بچه دادند. بچه کتاب را به هم نشان می

کنید چه  ها فکر می ./ ریحانه گفت چه اسم قشنگی./ من هدیه گرفتن را خیلی دوست دارم!/ بچههای آسمان هدیهداریم به نام 

 ما داده است؟/ هرکس چیزی گفت. فاطمه گفت پدر و مادر! کسی بیشترین هدیه را به ش

 جمله متوالی در وسط کتاب:  41ب( 

حسن و حسین به خانه آمدند./ به مادر سلام کردند و گفتند امر./ چه بوی خوشی خانه را پر کرده است./ بوی خوش        

حال شدند و به  مهمان ماست./ کودکان خیلی خوش ربزرگپد آید. مادر جواب داد سلام آنها را داد و گفت : امروز می پدربزرگ

هایش را خیلی داشت./ پس پیامبر عبایش را بر سر خود و  درون اتاق دویدند. پیامبر خدا هر دو را در آغوش گرفت./ او نوه

 هایش کشید./ کودکان دستان کوچک خود را دور گردن پیامبر انداختند./ کاش پدر اینجا بود. نوه

 ه متوالی در پایان کتاب:ج( ده جمل

ای  شود./ پدر و عمو در مزرعه مشغول کار هستند./ رضا پسر عمویم با صخره جا سرسبز و زیبا دیده می از بالای تپه، همه      

شوییم./ آب چشمه زلال و خنک  هایمان را می رویم و دست آیم./ به کنار چشمه می شود./ از تپه پایین می درست نزدیک می

ها را  ها خدا این نعمت گوید بچه ای آورده است !/ به ما می کنیم تا سفره را پهن کند./ چه غذای خوشمزه ه رضا کمک میاست./ ب

 به ما داده است./ پس باید غذا را با نام او شروع کنیم.

 عدد 7های چهار هجایی:  شمارش کلمه -2

 27بگیرید  های چند هجایی را به دست آورده و سپس جذر آن را جمع کلمه -7
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 2+7= 1توانایی خواندن ساگرد از نظر سطح کلاس:   

 2+1=3سنی که شاگرد باید داشته باشد برای خواندن متن:   

 

 های آسمان سوم . هدیه4

 جمله متوالی در ابتدا:  41الف( 

سری که هم قد من بود، مردی قدبلند و آن روز من و پسرم در صف نانوایی ایستاده بودیم./ سه نفر جلوی ما بودند./ پ      

رنگ، به پیرمرد نگاه کردم./ دلم برایش سوخت./ آخر پیرمرد دست نداشت./ نانوا و شاگردش تند و  خاکستریمردی با پالتوی 

به جای  ./ یک لحظه خودم را به جای پیرمرد گذاشتم./ راستی!/ اگر منآوردند میهای داغ را از تنور در  کردند و نان تند کار می

 کرد؟ او بودم چه می

 جمله متوالی در وسط کتاب:  41ب( 

./ بوی خوش عط اند پوشیدهی لباسهای تمیز و زیبای خود را  ./ همهرساندن مصلی میمردم دسته به دسته خودشان را به        

ایم، تا برای اولین بار در نماز عید فطر شرکت کنم./ جمعیت  در فضا پیچیده است./ من هم به همراه پدر و مادرم به مصلی آمده

کنند./ نماز عید با شکوه فراوان شروع  اند و همراه با امام جماعت، این کلمات را تکرار می زیادی در مصلای بزرگ شهر نشسته

شود  کنند./ نماز که تمام می یها را برای قنوت بالا برد و همه با هم دعای قنوت زمزمه م شد./ امام جماعت پس از حمد، دست

 کنند./ امروز عید است می پذیراییگویند و با شیرینی و شکلات از یکدیگر  دهند./ عید را به هم تبریک می همه با هم دست می

 جمله متوالی در پایان کتاب:  41پ( 

وهوا قرار دارد./ آنها  دشتی زیبا و خوش آبآیند./ روستا در  ی آقای مرادی در تعطیلات تابستان به روستای خود می خانواده      

های پر از ماهی و مناظر زیبای طبیعت لذت ببرند و با  های پر از میوه حوض کنند تا از دیدن باغ می مسافرتهرسال به این جا 

عصر با دوستان ها خیلی خوش می گذرد./ سینا پسر آقای مرادی، هر صبح و  جا به آن اقوام و دوستان خود دیدار کنند./ در این

ها را در آب چشمه  دوند و از درختان ، میوه می چینند./ سپس میوه کنند، می رود آنها با هم بازی می می پدربزرگبه باغ 

دهند و شیرش را هنگام صبحانه  علف می پدربزرگخورند./ گاهی هم او و خواهرش سعیده به گاو  شویند و با لذت می می

ا برای آنها جالب و تماشایی بود./ روزی که تصمیم گرفتند به شهر خود بازگردند، سینا خیلی دوشند./ همه چیز در روست می

 جا بمانیم. ناراحت شد و به پدرش گفت: دوست دارم خانه ما در روستا باشد و برای همیشه در این

 

 تا 1های چهارهجایی:  شمارش کلمه -2

                    ها             های چندهجایی و جذر آن جمع کلمه -7

 2+7=1سطح        

 2+1=3سن          

 ها نیست. با توجه به یافته ها این کتاب مناسب سن بچه
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 . هدیه چهارم5

 جمله متوالی در ابتدا: 41الف( 

کم سرشان را از خاک  خواست جوانه بزند!/ بهار شده بود و دانها کم ناراحت و نگران در زیر خاک نشسته بود./ دلش نمی     

زنی؟/چرا از خاک  ترسید!/ درخت هلویی در نزدیکی او بود./ ذانه جان!/ چرا جوانه نمی بیرون آوردند،/ اما این دانه از روییدن می

 جا که هستم خیلی خوب است!/ برای چه بیرون بروم؟ روی؟/ دانه گفت همین بیرون نمی

 جمله متوالی در وسط کتاب:  41ب( 

ای میان مردم به پا شد./ هر کس خود را در جایی پنهان می کرد تا  یفه!/ خلیفه در راه است!/ فرار کنید!/ ترس و همهمهخل      

شوند و به جایی که گردوغبار و خاک بلند شدهبود  ها کنار هم جمع می مبادا مورد خشم و مجازات خلیفه قرار گیرد./ بچه

شد./ یک باز شکاری روی شانه  بزرگان حکومت، سوار بر اسب ها به آنها نزدیک میچشم دوختند./ مأمون به همراه گروهی از 

 مأمون بود./ آنها با عجله عقب عقب رفتند و در گوشه و کنار دیوارها پناه گرفتند./

 جمله متوالی در پایان کتاب: 41ج( 

ها با  پله ها بالا رفتیم و جایزه گرفتیم./ بچهیکی از  ای خدای خوب./ این پنج نفر از همه پیشرفت بهتری داشتند./ یکی      

کردند./ چه صحنه قشنگی بود./ خدای مهربان تو به ما کمک کردی تا خیلی  و ما را تشویق می فرستادندصدای بلند صلوات 

اند./ با  هها شکفته شد ها !/ امروز صبح وقتی وارد حیاط شدم، دیدم تعدادی از گُل خوب درس بخوانیم./ ای آفریننده زیبایی

 ی ما بسیار قشنگ شده و بوی گل، حیاط خانه را پر کرده است. حال شدم./ باغچه دیدن آنها خیلی خوش

 2+7=1سطح      

 2+1=3سن        

 ها نیست. ها این کتاب مناسب سن بچه با توجه به یافته

 . تعیین ضریب درگیری با متن ویلیام رومی6

 دوم براساس متن. تحلیل محتوای هدیه آسمانی 1جدول
 a b c d e f g h i j شماره صفحات

 11 - 2 - - - 3 - - 1 47تا  42

 15 - 1 - - - 2 - 1 6 22تا  21

 5 - - - - - - - 1 11 21تا  21

 11 - - 2 - 3 2 - 2 6 71تا  23

 18 - - - - - - - 1 6 73تا  71

 7 - - - - - - - 3 15 11تا  73

 4 - 1 - - 3 - - - 17 11تا  12

 6 - - - - 4 - - 1 13 19تا  11

 3 - - 1 - 1 1 - - 11 17تا  11

 7 - - - 2 2 - - 2 12 17تا  11

 86 1 4 3 2 13 8 1 11 122 کل
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(4                                                                                 ) 

آموزان درگیر و فعال  رفعال است به این معنا کتاب بیشتر بر محتوا تأکید کرده است و دانشضریب در گیری کلی در متن غی

 باشند. نمی

 

 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی دوم براساس تصویر2جدول
  a b c d صفحه

41  ×    

24 ×     

27 ×     

29  ×    

71 ×     

79 ×     

13 ×     

13  ×    

14 ×     

32 ×     

(2                                                                                                                      ) 

 آموزان تأکید کرده است. ضریب درگیری کلی سئوالات فعال است به این معنا کتاب علاوه بر محتوا بر فعال بودن دانش

 

 

 لیل محتوای هدیه آسمانی دوم براساس تصویر. تح3جدول
 a b c d سوال صفحه

41 4   ×  

43 2    × 

22 4  ×   

74 2    × 

11 4  ×   

13 2   ×  

13 4    × 

17 4 ×    

34 4    × 

33 2   ×  

 

 

 آموزان تأکید کرده است. بودن دانش ضریب در گیری کلی تصاویرفعال است به این معنا کتاب علاوه بر محتوا بر فعال

 

ار فعالبسی  
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 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی سوم براساس متن4جدول
 a b c d e f g h i j شماره صفحات

 41 - 4 2 4 - 1 - 2 41 1تا  2

 41 - - - - - - - 1 7 9تا  3

 44 - 4 - - 7 2 - 7 1 41تا  41

 42 - 4 - - 2 7 - - 7 21تا  43

 3 - 2 - - - 4 - - 41 21تا  21

 41 - - - - - - - - 9 72تا  71

 41 - 4 - - - - - - 9 71تا  71

 43 - 4 - - - 4 - - 1 11تا  73

 49 - 4 - - - 4 - - 1 11تا  11

 1 - - - - - - - 7 1 12تا  11

 135 1 8 2 1 5 13 1 14 72 کل

 

 

(1                                                         )                                 1/41  

 اند. آموزان غیرفعال ضریب درگیری کلی در متن غیرفعال  است به این معنا کتاب علاوه بیشتر برمحتوا  تأکید کرده و دانش

 

 

 

 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی سوم براساس تصاویر5جدول
 a b c d صفحه

31    × 

24 ×    

27 ×    

14 ×    

11  ×   

11 ×    

17 ×    

33    × 

99 ×    

417  ×   

 

                  غیرفعال(                                                                                                     5)

 اند. آموزان غیرفعال است به این معنا کتاب بیشتر بر مفاهیم تأکید کرده و دانش ضریب درگیری کلی در تصاویر غیرفعال 
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 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی سوم براساس سوالات6جدول
 a b c d سوال صفحه

1 4   ×  

43 4  ×   

27 2 ×    

77 4   ×  

14 4   ×  

13 2   ×  

13 4  ×   

17 4 ×    

31 4   ×  

33 4    × 
 

 ( فعال 1)  

 

 
 آموزان تأکید دارد. ضریب درگیری کلی در تصاویر فعال  است به این معنا کتاب بر فعال بودن دانش

 

 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی چهارم براساس متن7جدول

 a b c d e f g h i j صفحه

 41 - 4 - - - 7 4 - 1 44تا  41

 27 - 2 - - - - - - - 43تا  41

 2 - - 9 1 2 - - - 3 23تا  22

 41 - - - - - 1 - - 44 72تا  71

 41 - - - - 4 - 4 - 3 11تا  73

 43 - - - - - - 2 - 1 11تا  12

 41 - 2 - - 1 - - - 2 19تا  13

 41 - - - - 4 - - - 41 11تا  17

11 2 - - 7 - - - - - 21 

 21 - - - - - - - - 4 37تا  32

 411 1 1 9 1 41 41 1 1 17 کل

 

 
 

 آموزان تأکید دارد. ضریب درگیری کلی در متن فعال  است به این معنا کتاب علاوه  برمحتوا  بر فعال بودن  دانش

 

 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی چهارم براساس تصاویر8جدول

 a b c d صفحه

43 ×    
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22  ×   

71 ×    

77 ×    

11 ×    

11   ×  

14  ×   

11 ×    

33 ×    

91  ×   

 

            (                                                                     فعال                                            3)

 ارد.آموزان تأکید د ضریب درگیری کلی در تصاویر فعال  است به این معنا کتاب بر فعال بودن دانش

 

 

 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی چهارم براساس سوالات1جدول

 a b c d صفحه

47 ×    

49  ×   

24    × 

21   ×  

77 ×    

73    × 

14 ×    

13    × 

13   ×  

31  ×   

 

 

                فعال   (                                                                                        9)

 آموزان تأکید دارد. ضریب درگیری کلی درسوالات فعال  است به این معنا کتاب بر فعال بودن دانش
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 . تحلیل محتوای هدیه آسمانی دوم براساس مفهوم تربیت11جدول

O E O-E (O-E) مفاهیم
2

 

 
 3/77 11/141 3/21 2/43 17 نماز خواندن

1/77 

 /39 1/41 3/7 2/43 22 کردن سلام

 1/2 2/11 3/1 2/43 21 دعا کردن

 17/1 11/1 3/1 2/43 49 وضو گرفتن

 12/1 1/1 2/1 2/43 43 شکر گزاری

 41/2 3/291 -2/43 2/43 4 راست گویی

 2/9 2/774 -2/43 2/43 1 روزه گرفتن

 

(11                                                  ) 

(11                                                                                                                            )        

Df=k-4 

Df=3-4=1 

Df=1 

X  محاسبه شده
2
=29 

X   جدول                                                         
2
=2/113 

 

 . تحلیل محتوای براساس مفهوم تربیت11جدول
O E O-E (O-E) مفاهیم

2
 

 
 39/4≈2 21/12 -1/1 13/27 43 وضو گرفتن

 31/31 ≈33 21/4311 1/12 1/27 11 نماز خواندن

 17/47 ≈47 21/711 -1/43 1/27 1 سلام کردن

 79/2 ≈1/2 21/11 -1/3 1/27 41 دعا کردن

 31/1≈4 21/21 1/1 1/27 23 روزه گرفتن

 39/4≈2 21/12 1/1 1/27 71 شکرگزاری

 13/49≈1/49 21/112 -1/24 1/27 2 راست گویی

 

443≈79/441 

(42                                                                                                ) 

Df=k-4 

Df=3-4=1 

Df=1 
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X محاسبه شده
2
=443 

X جدول
2
=2/113 

 

 . تحلیل محتوای  چهاوم براساس تربیت12جدول
O E O-E (O-E) مفاهیم

2
 

 
 11/1 4 43 -49= -4 49 43 وضو گرفتن

 3/92=97 4311 14-49=12 49 14 نماز خواندن

 1 1 49-49=1 49 49 سلام کردن

 13/1 ≈1/1 9 41 -49= -7 49 41 دعا کردن

 24/41≈41 239 2-49= -43 49 2 روزه گرفتن

 31/1≈4 41 41 -49= -1 49 41 شکرگزاری

 24/41≈41 239 2-49= -43 49 2 راست گویی

 

1/421=13/421 

(47                                                                                                                      ) 

Df=k-4 

Df=3-4=1 

Df=1 

X محاسبه شده
2
=421/1 

X جدول
2
=2/113 

X 42و  44، 41باتوجه به نتایج جداول 
2
x محاسبه شده بیشتر از   

شود و فرض محقق  جدول است بنابراین فرض صفر رد می2

xدرست است. پس نتیجه می گیریم که 
های آسمانی دوم و سوم و چهارم دبستان به  های هدیه ب  محاسبه شده در کتا 2

رود در چاپ بعدی کتاب به مصادیق بیان شده به یک اندازه  یق بیان شده به مقدار برابر توجه نشده است پس انتظار میمصاد

 توجه شود.

 

 

 گیری نتیجه

لافلین مشاهده شده که هر سه بخش در هر  های آسمانی دوم، سوم و چهارم براساس روش مک های هدیه ب  در تحلیل کتا      

آموزان نیست و مطالب از سن آنها بالاتر است و برای درک این متن سن  ای هدیه آسمانی مناسب دانشه ب  کدام از کتا

( در تحقیقی با عنوان تحلیل محتوای 4791آموزان باید بالاتر باشد. که این نتایج، نتایج ماهان عطشان و علی روستایی ) دانش

لافلین انجام دادند را تأیید کردند و نتایج  وانایی مکسطح خوانایی کتاب هدیه ششم ابتدایی براساس شاخص سطح خ

لافلین انجام  های پایه دوم ابتدایی براساس روش مک ب  ای با عنوان تحلیل محتوای کتا ( در مقاله4791خانی و جوادی ) مهدی

کتاب براساس ضریب  دادند را رد کردند و به این نتیجه رسیدند که سطح سنی و کلاس محاسبه شده تناسب ندارد. در تحلیل

درگیری ویلیام رومی، براساس نتایج به دست آمده مشاهده شده که در کتاب هدیه آسمانی دوم دبستان ضریب درگیری 

است و  12/1آموزان با تصاویر  و ضریب درگیری دانش 7/2آموزان با سئوالات  ضریب درگیری دانش 41/1آموزان با متن  دانش

و ضریب  1/4آموزان با سئوالات  ، ضریب درگیری دانش41/1آموزان با متن  ب درگیری دانشدر تحلیل کتاب هدیه سوم ضری

های آسمانی چهارم دبستان ضریب درگیری  است و همچنین در تحلیل کتاب هدیه 77/1آموزان با تصاویر  درگیری دانش
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و غیرفعال است. اما سئوالات و تصاویر به حد آموزان با سئوالات او مغایرت دارد  /. ضریب درگیری دانش41آموزان با متن  دانش

؛ 4791تقریبی فعال هستند و براساس نظریه ویلیام رومی مورد قبول هستند. این نتایج با نتایج )مقدم و عبدالرحیمی، 

 کنند. در بخش ( تأیید می4791؛ زائر پورتمیکی و زائرپور تمیکی، 4791؛ محمودی و سالاری، 4792خانی و  سمیعی،  افضل

داری وجود  تحلیل مفهومی کتاب براساس مفهوم تربیت دینی، بین فراوانی مشاهده شده و فراوانی مورد انتظار تفاوت معنی

کار برده  های تربیت دینی به صورت مساوی در این کتاب به ی مقوله داشت. پس فرض صفر رد گردید به این معنا که  همه

 تأکید شده است.تر به مفهوم نماز خواندن  نشده است و بیش

 

 

 پیشنهادها

شود که در متن کتاب تجدیدنظر شود تا براساس سطح درک و فهم  در تهیه و تنظیم این کتاب درسی پیشنهاد می

 آموزان باشد و همچنین به مصادیق تربیت که بیان شده است به یک اندازه توجه شود. دانش
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